apud Cle-  
mont. Alex.  
Strom. I.  
p. 308.

Not. ad Di-  
og. Laërt.  
p. 100.

## ΠΑΡΕΡΓΑ.

## I.

De origine Rhetorices verissimum est *Quintiliani* pronunciatum *lib. 3. Inst. Orat. cap. 2. Sermonem ab ipsa rerum natura genitos protinus homines accepisse: idq; ejus rei esse principium: huic studium & incrementum dedisse utilitatem; summam, rationem & exercitationem.*

## II.

Ab eodem tamen minus recte refutari *Cicronem* existimo, qui *orandi initium conditoribus urbium ac Legumlatoribus dedit: de Invent. Rhet. lib. 1. cap. 2.*

## DISSERTATIO XVI.

## DE

# IMPERII GERMANICI EJUSQUE STATUUM FOEDERIBUS.

## I.

**V**alde ferax est hac ætate Germania uti fœderum, ita judiciorum de fœderibus: inde temporum, hinc ingeniorum turbine novis subinde speciminibus seculum fœcundante. Et fœderibus quidem, corporis latè patentis tranquillitatem, securitatem, concordiam adversus quotidianos motus & pericula munire, summa & multiplex ratio jubet: in hac verò, judicandi disserendive promptitudinem experiri, nemo etiam è vulgo tam abjectè sagacitatem & facundiam suam æstimat, quin licere sibi existimet: postquam præsertim exemplum, nescio quam egregium, quamque boni ominis, introductum

Resp. Joh.  
Ulrico  
Frid,  
d. 17 Mart.  
1676.

Ss

est.

est, ut de summa Reipublicæ vix alii confidentius, quam non rogati, sententiam ferant. Horum autem institutum quam longè abest ab obsequii morisque civilis rectitudine; tam longè ab illo affectat recedere ista Dissertatio: id modo attingere professâ, quod ex nobilioribus exemplis ad illustrandam instruendamve publicorum circa fœdera actorum memoriam pertinere videbitur. DEUS cœptis suum favorem, & benigna Superiorum judicia adspiret!

II. Prima in omni fœderum negotio facultatis æstimatio est habenda. quam jure summi Imperii contineri, ipsa rerum, de quibus fœdera contrahuntur, & obligationis, quæ ex fœderibus oritur, indoles ostendit. Publicum enim est, quicquid fœdere agitur contrahiturve: ut non aliis quam publicis auspiciis id expediri posse intelligatur. quorum universum regimen in omni civitate majestati est innexum. Unde Senatus Romanus apud Sallustium non immeritò decrevit, *suo populiq, injussu nullum potuisse fœdus fieri.* & apud Livium, Postumius Consul, non ego insicias eo, inquit, tam sponsiones quam fœdera sancta esse apud eos homines, apud quos juxta divinas religiones fides humana colitur: sed injussu populi nego quicquam sanciri posse, quod Populum teneat. Idem de Imperatoribus Romanis postea pronuntian- dum fuit, cum in illos τὸν θεὸν πολεμῶν καὶ εἰρήνης ἀγὰν ἐξουσίαν, ut Justinianus Imp. loquitur, *jus belli & pacis Lex Regia* transtulisset. cujus fragmentis docemur, nominatim Vespasiano fuisse tributum: *Uris, ei fœdus, cum quibus vellet, facere liceret, ita ut licuit D. Aug. Tib. Julio Casari Aug. Tiberioq, Claudio Casari Aug. Germanico.*

III. Legis autem Regiæ facio mentionem, non quod inde Germanici Imperii fœdera dijudicanda existimem; sed quia vel uno hoc exemplo declarari potest, mutato Reipublicæ statu, jus quoque fœderum faciendorum ibi esse quærendum, ubi pro præsentis regiminis forma summa civilis potestas existit. Quo minus ambigendum, quin in Germania quoque nostra, cum adhuc imperio verè Monarchico regeretur, penes solos Imperatores steterit fœderum feriendorum facultas. quod quidem & infinita exempla fœderum cum Græcis Imperatoribus aliisque exteris Principibus contractorum demonstrant. qualia passim obvia sunt.

IV. Ad-

IV. Adhibuisse quidem illos, in fœderibus præsertim gravioris momenti, Procerum consilium, non abnuerim: & jam Friderici I. fœdera ita describuntur, ut *consilij Primatum* in iis expressa mentio fiat. Acta enim fœderis, quod cum Manuele Constantinopolitano Imperatore contra Rogerii Siculi filium Guilhelmu[m] parabat Fridericus, Gunthero etiam consignata, prout ab *Ottone Frisingensi* memorantur, docent: *Fridericum in Comitibus Ratisbonensibus pertractasse ejus fœderis conditiones, & Primatum suorum consilio legatos in Graciam destinandos ordinasse: Sed & postea, cum in castris ad Anconam positis legatos ejusdem Manuelis audivisset, non nisi accepto Principum, qui cum ipso erant, consilio, ejus negotij causa novam legationem in Graciam destinavisse.*

*Ligur. 1. de Gest. Frid. II, 11. II, 23.*

V. Verum admodum imperitò civilibus negotiis æstimandis, vel maligno judicio utatur, oportet, qui cum *Hippolyto de Rat. Ital. à Lapide* extalibus exemplis colligere aufit: *ejus jam avi Imperatores absq[ue] Ordinum consensu nulla potuisse fœdera contrahere.* In quibus tamen ut consensum Ordinum adhiberent, manifestissimum est, eos nulla juris necessitate adactos, sed inductos partim communi omnibus Imperantibus ratione, quæ alieni consilii usum commendat, partim ut alacrioribus ad subsidia Statibus uterentur, si qua illorum ope fœderis executio indigeret: non ut ipsi fœderi adhibito Ordinum assensu efficaciam auctoritatemque conciliarent. Quemadmodum & Ludovicus Bavarus adversus Philippum Galliæ Regem cum Eduardo Anglo ipse quidem Imperatoria auctoritate fœdus contraxit, & Philippo bellum denunciavit: inferiores autem *Principes* nihil aliud monuit, quam ut *assisterent Imperio, ut tenerentur*: memorante Alberto Argentinenfi. Addantur Henr. Rebdorffii Annales ad A. C. 1339. p. 427.

*de Rat. Ital. part. I. c. 9. sect. 1.*

*Chron. A. C. 1336. p. 127.*

VI. Possunt hæc, & sequentium Imperatorum fœdera, debentq[ue] adhiberi ad judicium de exceptione Statuum Imperii ferendum: quando in Comitibus Wormatiensibus, inter alia, *jure per prescriptionem & diuturnam consuetudinem quaesito, nisi se contenderunt, ne Imperatori in fœdere, quod ipsis inconsultis inivisset, auxilio esse tenerentur.* Sed & *Limnai* observatio inde est explicanda: laxioribus, quam par erat, terminis asseverantis: *Olim, & adhuc tempore Maximiliani I. ad fœdera cum exteris pangenda, Statuum Imperij*

*An. 1508: ap. Gold. Polit. sch. Reichsh. part. 12. c. 4. ad Capit. Caroli V.*

*Imperij consensum requisitum fuisse. Cum de necessitate Juris ante Maximilianum I. id doceri utique non possit. Confer fœdus Adolphi Imp. cum Henrico Angliæ Rege: in Chron. Colm. part. 2.*

VII. Primus sanè Maximilianus fuit, qui expressa pactione se pariter atque Status Imperii in id adstrinxit, ne ullum deinceps fœdus, cujus periculum damnumve quovis modo ad Imperium pertineret, cum exteris nationibus eorumve Principibus, à se vel à quoquam Statuum, absque præseitu & consensu annuorum Comitiorum pangeretur: in confirmatione Pacis publicæ Wormatiensis hoc inter cætera capite inserto: *Auch sollen Wir und Unser lieber Sohn Erztzertzog Philips, auch Unser Chur-Fürsten, Fürsten, und Stände des Reichs, ohn Wissen und Willen jährlicher Versammlung, keinen Krieg oder Vabd anfahren, noch einig Bündnuß oder Einigung mit frembden Nationen oder Gewälten machen, die dem Reich zu Schaden, Nachtheil, oder zuwider seyn möchten. Quam quidem legem magnum sanè fructum Reipublica nostra attulisse, & ad retinendum quietum hujus statum fuisse longè aptissimam, cordatissimo judicio pronuntiat Julius Pflugius Episcopus Numburgensis, in oratione sua ad Germanos de Republ. Germaniæ constituenda.*

VIII. Videri tamen poterat ipse Maximilianus haud multo post ejusdem vincula dissolvissè, iècto, incisiis & inconsultis Statibus, cum Pontifice Romano, Franciæque & Arragoniæ Regibus contra Venetos fœdere Cameracensi: cujus capita & successum, *Gerardus de Roo, Petrus Justinianus*, aliique recensent: sed Imperator edita Tridenti, ut testatur *Murinus*, Apologia per tendebat: illius negotii eam indolem fuisse, ut moram dilationemque convocandis Comitibus, Statuumque consensui explorando necessariam nequiquam admiserit: cujus successus omnis & efficacia inde suspensa fuerit, ut clam & subito, priusquam Veneti præsensissent, expediretur. Ad hoc in antecedentibus aliquot Comitibus communi deliberatione probatum fuisse, ut contra Venetos & Turcas cum Galliarum Rege fœdus iniretur: eo certius occasione tam præclara obviente, se de Statuum assensu præsumissè. Quin & maturè admodum se de illo fœdere in Comitibus Wormatiensibus relationem fecissè, neque

*Handhab. des Fried. zu Worms 1495. tit. die Königl. Majest.*

*A.C. 1508.*

*Chron. Germ. lib. 29. Goldast. Politisch. Reichsh. part. 12. c. 4. p. 402. 403. Fugger-Spec. Honor. Austr. lib. 8. c. 13. pag. 1274.*

neque id tum displicuisse Statibus, à nemine certè contradic-  
tum, ab aliquibus verò spem ultrò factam, fore ut tam lauda-  
bile Cæsaris propositum publicis Imperii auxiliis haud segni-  
ter juvaretur. Nihil præterea in universo illo fœdere conti-  
neri, quod non ad commodum potius & honorem, quam ad  
periculum & detrimentum Imperii pertineret. Adeoque in  
hoc fœdere, quod unicè ad Sacri Imperii Nationisque Germa-  
nicæ dignitatem, gloriam, incrementum, tranquillitatem, pa-  
cem denique tenderet, consensum Statuum non fuisse necessa-  
rium; sed sibi auctoritate Imperatoria suoapte arbitrio decer-  
nere jus fasque fuisse.